
Abstrakt  

Diplomová práce je zaměřena na problematiku onemocnění diabetes mellitus. 

V teoretické části je popsána charakteristika daného onemocnění. Jsou zde popsány 

typické symptomy, klasifikace a diagnostika. Dále se zabývá a popisuje komplikace, 

které mohou nastat v důsledku onemocnění a kterým je možno se vyhnout, nebo 

alespoň oddálit jejich vznik a rozvoj. V závislosti na druhu a rozsahu komplikací může 

dojít k výraznému snížení kvality životy, ale i celkové životní prognózy. Proto je zcela 

nezbytné pacienty správně edukovat stran správné terapie. Samotnou edukací se 

zabývá část kapitoly, která je věnována léčbě onemocnění diabetes mellitus.  

Praktická část diplomové práce je věnována výzkumu, který se zabývá 

zkoumáním schopnosti retence informací po verbální nutriční edukaci pacientů 

s diabetem. Cílem výzkumu je zjistit procento informací, které si pacienti odnášejí 

z edukace o dietoterapii a tím tak potvrdit či vyvrátit stanovené hypotézy. Výzkum tak 

slouží ke zjištění efektivity prováděných edukací v rámci péče o diabetiky.  

Klíčová slova: diabetes, edukace, retence informací, dietoterapie  

 


